

Số: 543/BC-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày 23 tháng 8 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả rà soát, xác định trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay**

Thực hiện Công văn số 3218/UBND-KTTH ngày 07/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương rà soát, xử lý các vấn đề liên quan lâm sản tận dụng tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả rà soát, xác định trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay, cụ thể như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo tổ chức rà soát, xác định trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay**

Thực hiện Công văn số 3218/UBND-KTTH ngày 07/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khẩn trương rà soát, xử lý các vấn đề liên quan lâm sản tận dụng tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay.

Ngày 09/8/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Công văn số 2885/SNNPTNT-TCHC về việc rà soát, xác định trách nhiệm, tổ chức kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân liên quan đến việc khai thác tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay, gửi Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện.

Xét nội dung Báo cáo số 261/BC-CCKL ngày 15/8/2023 của Chi cục Kiểm lâm xác định trách nhiệm và kết quả tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân liên quan đến việc khai thác tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay.

Ngày 18/8/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổ chức cuộc họp do đồng chí Trần Ngọc Hiếu, Phó Giám đốc Sở chủ trì, cùng tham dự họp có các đồng chí Lãnh đạo và Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Chi cục Kiểm lâm có liên quan; Trưởng phòng Tổ chức-Hành chính, Trưởng phòng Kế hoạch-Tài chính Sở, phụ trách Thanh tra Sở để tiến hành xem xét kết quả xác định và xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay thuộc Chi cục Kiểm lâm để có cơ sở báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Tuy nhiên, sau khi xét nội dung báo cáo của Chi cục Kiểm lâm và ý kiến tham gia của các thành viên tham dự tại cuộc họp; trên cơ sở đó, cuộc họp tiến hành thảo luận, phân tích, đánh giá sâu kỹ từng nội dung chỉ đạo, tại từng thời điểm khác nhau để thấy rõ trách nhiệm liên quan đến công tác chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, theo dõi việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ

Sailing Bay; nhưng kết quả cuối cùng của cuộc họp vẫn chưa thể xác định chính xác được trách nhiệm liên quan đối với tập thể, cá nhân thuộc Chi cục Kiểm lâm trong công tác tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo của Sở, cũng như của Ủy ban nhân dân. Do đó, Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo, giao Chi cục Kiểm lâm tiếp tục tiến hành rà soát, xác định kỹ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến công tác chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay, khẩn trương báo cáo Sở để tiếp tục tổ chức họp xem xét, xác định đúng trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ nêu trên.

Theo đó, vào lúc 14 giờ 00 ngày 22/8/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục tổ chức cuộc họp để tiến hành xem xét, xác định trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay để thống nhất trước khi báo cáo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo; về thành phần tham dự họp vẫn là những thành viên tham dự cuộc họp được tổ chức ngày 18/8/2023.

## **2. Kết quả xác định trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân liên quan đến việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay, cụ thể như sau:**

*a) Đối với nội dung hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra chưa thường xuyên, liên tục*

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án Ninh Chữ Sailing Bay, tại xã Tri Hải, huyện Ninh Hải.

Ngày 09/7/2021 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Công văn số 2202/SNNPTNT-KH về việc triển khai quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án Ninh Chữ Sailing Bay, tại xã Tri Hải, huyện Ninh Hải. Đến ngày 16/7/2021 Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Công văn số 998/CCKL-SDPTR về việc cập nhật diễn biến rừng và tận thu lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay gửi Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa và Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Núi Chúa để tổ chức thực hiện, có nội dung như sau: “*Đề nghị Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Núi Chúa hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Công ty Cổ phần Ninh Chữ Bay thực hiện việc khai thác tận dụng lâm sản đúng theo quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*”.

Đối chiếu với Phương án tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay đã được các cơ quan có thẩm quyền thẩm định, tổng hợp báo cáo tại Báo cáo số 297/BCSNNPTNT ngày 06/5/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chỉ đạo để thực hiện tại Công văn số 2053/UBND-KTTH ngày 16/5/2022; do số lâm sản tận dụng tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay là tài sản thuộc sở hữu của Nhà nước phải được bán đấu giá tài sản công khai theo quy định bằng phương thức “*Bán đấu giá cây đứng*”.

Trên cơ sở đó, ngày 17/5/2022, Chi cục Kiểm lâm tiếp nhận Công văn số 1656/SNNPTNT-KH của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xử lý lâm sản tận dụng tại Dự án Ninh Chũ Sailing Bay; đến ngày 20/5/2022 Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Công văn số 396/CCKL-SDPTR về việc xử lý lâm sản tận dụng tại dự án Ninh Chũ Sailing Bay, gửi Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa và Hạt Kiểm lâm Vườn quốc gia Núi Chúa để làm cơ sở thực hiện, với nội dung như sau: *“Đề nghị Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa giao trách nhiệm cho Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Núi Chúa trực thuộc Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa hướng dẫn, đôn đốc Công ty Cổ phần Ninh Chũ Bay thực hiện việc tận dụng lâm sản. Đối với diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác tại Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, để thực hiện dự án Ninh Chũ Sailing Bay đảm bảo kịp thời, phù hợp, hiệu quả, đúng quy định; đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát Chủ đầu tư dự án, đơn vị thi công trong quá trình thi công thực hiện dự án theo đúng vị trí, diện tích (khu vực đã được chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án tại Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh). Trong quá trình thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa phối hợp với Chi cục Kiểm lâm để xem xét, giải quyết theo quy định”*.

Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức thực hiện thì Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa không có văn bản đề báo cáo về khó khăn, vướng mắc cho Chi cục Kiểm lâm để nắm bắt, kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo. Do vậy, ***trách nhiệm ở đây thuộc về Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa được thể hiện tại Báo cáo số 511/BC-BQLVQGNC ngày 29/6/2023 của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa***; cụ thể: đơn vị đã nhận trách nhiệm là không kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc, cũng như để xảy ra sai sót của Công ty Cổ phần Ninh Chũ Bay, như Công ty đã khai thác, tận dụng cây phục vụ dự án mà không bàn giao cho Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa để tổ chức bán đấu giá, cũng như để kịp thời có hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện; Không kịp thời theo dõi, kiểm tra rừng trồng tại khu vực dự án Ninh Chũ Sailing Bay, dẫn đến việc Công ty Cổ phần Ninh Chũ Bay tổ chức khai thác tận dụng lâm sản không đúng quy định. Do đó, trong thời gian Công ty tổ chức khai thác lâm sản, Chi cục Kiểm lâm không có cơ sở để tiếp tục ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện tận dụng lâm sản tại dự án Ninh Chũ Sailing Bay.

*b) Đối với nội dung khai thác tận dụng lâm sản*

Theo báo cáo của Công ty Cổ phần Ninh Chũ Bay tại Công văn số 1707/2023/CV-NCB ngày 17/7/2023 thì ***Công ty đã tiến hành tổ chức khai thác lâm sản tận dụng trong khoảng thời gian từ ngày 06/5/2022 đến ngày 16/5/2022 (trước thời điểm có Công văn số 2053/UBND-KTTH ngày 16/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)***, nguyên nhân do Công ty không nắm rõ được các quy định, thủ tục về việc khai thác lâm sản tận dụng nên đã tự ý khai thác mà không báo cáo với cơ quan chức năng có liên quan; mặt dù, thời gian sau đó (***tháng 7/2022***), Công ty đã nhiều lần liên hệ với chuyên viên thuộc Ban

Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa và Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Núi Chúa (tại thời điểm này, Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Núi Chúa trực thuộc Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa) để cung cấp hồ sơ, đề nghị được hướng dẫn thực hiện thủ tục tiếp theo nhưng do không còn lâm sản đứng (cây sống) nên việc tìm đơn vị tổ chức bán đấu giá lâm sản gặp nhiều khó khăn và kéo dài nhưng Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa không kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc, cũng như để xảy ra sai sót của Công ty Cổ phần Ninh Chữ Sailing Bay như tự ý khai thác, tận dụng cây phục vụ dự án mà không bàn giao cho Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa để tổ chức bán đấu giá theo quy định, Công ty còn có hành vi chiếm đoạt, chiếm giữ, sử dụng trái phép tài sản công.

Một nguyên nhân khác, tại thời điểm xảy ra hoạt động khai thác tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay thì Hạt kiểm lâm Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa chưa trực thuộc Chi cục Kiểm lâm tỉnh; do vậy mọi hoạt động kiểm tra, giám sát việc tận dụng lâm sản tại Dự án đều do Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Vườn quốc gia Núi Chúa chịu trách nhiệm thực hiện; nội dung thiếu sót này đã được Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa **nhận trách nhiệm tại Báo cáo số 511/BC-VQGNC ngày 29/6/2023**. Tuy nhiên, qua theo dõi, nắm tình hình hiện nay thì việc thực hiện nội dung bán đấu giá tài sản không còn là khó khăn, vướng mắc của Dự án theo báo cáo của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa tại Văn bản số 374/VQGNCBTTN ngày 19/5/2023 đã gửi cho Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo.

Từ những nội dung được phân tích, đánh giá nêu trên; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận thấy: việc để xảy ra thiếu sót trong việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay để Công ty Cổ phần Ninh Chữ Bay có hành vi chiếm đoạt, chiếm giữ, sử dụng trái phép tài sản công trong quá trình triển khai thực hiện Dự án thì trách nhiệm chính thuộc về Công ty Cổ phần Ninh Chữ Sailing Bay; trách nhiệm có liên quan thuộc về Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa được thể hiện tại Văn bản số 374/VQGNCBTTN ngày 19/5/2023. Tuy nhiên, với chức năng tham mưu trong công tác quản lý Nhà nước thuộc lĩnh vực lâm nghiệp trong thời gian qua thì phòng Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thuộc Chi cục Kiểm lâm cũng phải có trách nhiệm nên Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thống nhất việc nhận thức rút kinh nghiệm đối với phòng Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thuộc Chi cục Kiểm lâm.

### **3. Đề xuất, kiến nghị:**

Từ những nội dung được phân tích, đánh giá trên cơ sở rà soát, xác định kỹ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay nêu trên. Sở Nông nghiệp và Phát triển kinh tế báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo các nội dung sau:

- Thống nhất với nội dung nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với tập thể phòng Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thuộc Chi cục Kiểm lâm trong công

tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong thời gian qua.

- Để tránh trường hợp lặp lại như trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ tăng cường chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tổ chức thực hiện nghiêm nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. Đồng thời, chỉ đạo các phòng chuyên môn Sở tham mưu Lãnh đạo Sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của Chi cục Kiểm lâm, cũng những ở các Ban quản lý rừng trực thuộc Sở. Trường hợp, nếu để xảy ra vấn đề tương tự thì trách nhiệm chính thuộc trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả xác định trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân liên quan đến việc tận dụng lâm sản tại Dự án Ninh Chữ Sailing Bay. Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Sở Nội vụ (để biết);
- GD, các PGĐ Sở;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Ban QLVQG Núi Chúa;
- Lưu: VT, KHTC, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Ngọc Hiếu**